
 

 

 
A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  

e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

Venezia, 14 giugno 2022 

Oggetto: Servizio di gestione dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi con finalità 

d’indennizzo o di smaltimento per le Farmacie Comunali gestite da A.M.E.S. S.p.A. 

 Determina a contrarre. 

 

Richiamate: 

➢ La deliberazione Assembleare del 29/03/2021 con cui il Socio ha conferito l’incarico di 

Coordinatore Operativo dei servizi aziendali di AMES SpA alla Dott.ssa Silvia Spignesi dal 

01/04/2021 per un anno, eventualmente rinnovabile;  

➢ La deliberazione n. 01 del 18/03/2022 con cui l’Organo Amministrativo, giusta poteri derivantigli 

dallo Statuto sociale ed in esecuzione delle indicazioni del Socio Unico, ha confermato l’incarico 

di Coordinatore Generale alla dott.ssa Spignesi fino al 31/03/2023; 

Premesso che: 

➢ A.M.E.S. S.p.A. è Società totalmente partecipata dal Comune di Venezia che gestisce 14 farmacie 

distribuite su tutto il territorio del Comune di Venezia, più una farmacia nel Comune di Salzano; 

➢ La gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse ed è regolata dalle seguenti 

disposizioni di legge: 

o D. Lgs. 152/2006 e, più specificamente, dal regolamento sui rifiuti sanitari (D.P.R. 

n.254/2003 e ss.mm.ii.) 

o Art. 40 della L. 1 marzo 2002, n.39 (legge comunitaria 2001) 

o Art. 157 del D. Lgs. 24 aprile 2006 n. 219, relativo al codice comunitario per i 

medicinali ad uso umano e dall’art. 117 del D. Lgs. 6 aprile 2006 n. 193 relativo al 

codice comunitario per i medicinali veterinari 

➢ L’art. 177 D. Lgs. 152/06 stabilisce che, nell’ambito della loro gestione, i rifiuti devono 

essere recuperati o smaltiti senza pericolo per la salute dell’uomo e senza usare 

procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all’ambiente; 

➢ Secondo l’art. 183 del D. Lgs. 152/06 un produttore di rifiuti è il soggetto la cui attività 

produce rifiuti (produttore iniziale) o chiunque effettui operazioni di pretrattamento, di 

miscelazione o altre operazioni che hanno modificato la natura o la composizione di detti 

rifiuti; 

➢ L’art. 184 D. Lgs. Fornisce la classificazione dei rifiuti secondo l’origine e la pericolosità; 

➢ La farmacia, come attività, rientra nella definizione di produttore di rifiuti urbani, speciali 



 

 

 
A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  

e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

non pericolosi e pericolosi; 

➢ All’interno dei rifiuti speciali prodotti dalla farmacia, rientrano i “farmaci indennizzabili”, 

conferiti in impianti di stoccaggio temporaneo fiduciario della società ASSINDE 

SERVIZI e successivamente contabilizzati per un parziale rimborso del prezzo di vendita 

al pubblico; 

➢ ASSINDE SERVIZI è una società creata con lo scopo di ottimizzare la gestione dei 

farmaci scaduti, attraverso l’identificazione di alcuni prodotti farmaceutici indennizzabili; 

➢ Le attività di raccolta, di stoccaggio, le operazioni di raggruppamento e 

ricondizionamento, la certificazione e l’avvio a smaltimento dei rifiuti farmaceutici speciali 

non pericolosi e pericolosi rientranti nel ciclo produttivo e distributivo dei medicinali ad 

uso umano e veterinario, dei dispositivi medici, dei prodotti e i kit diagnostici nonché di 

ogni altro prodotto ad uso umano o veterinario divenuto rifiuto nel ciclo produttivo e 

distributivo farmaceutico, devono essere gestite da società/associazioni opportunamente 

autorizzate, definibili quali Intermediari, regolarmente iscritte all’Albo Nazionale dei 

Gestori Aziendali secondo gli art. 183 e 212 D. Lgs. 152/06; 

➢ La tipologia di servizio non è presente in alcuna convenzione attualmente attiva in Consip; 

Dato atto che: 

➢ A.M.E.S. S.p.A., ha in carico la gestione delle farmacie del Comune di Venezia e del 

Comune di Salzano, pertanto, ha la necessità di provvedere a proprio carico al suddetto 

smaltimento attraverso il conferimento a terzi autorizzati (oppure a soggetti che 

gestiscono il servizio pubblico della raccolta dei rifiuti urbani con i quali sia stata stipulata 

una apposita convenzione); 

➢ AMES SPA ha la necessità di procedere alla gestione dei farmaci scaduti c.d. 

indennizzabili, per il recupero parziale del valore al prezzo di vendita al pubblico, secondo 

gli accordi stipulati a livello nazionale fra la società ASSINDE SERVIZI e le varie aziende 

farmaceutiche di produzione e distribuzione aderenti; 

Atteso che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016: 

➢ Il fine del contratto è quello di provvedere all’affidamento di un servizio di gestione di tutte le 

attività connesse alle fasi successive alla produzione di rifiuti da parte delle farmacie comunali 

gestite da A.M.E.S. S.p.A.; 

➢ La durata del contratto è di 36 mesi 

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

➢ L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 



 

 

 
A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  

e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in particolare: 

o L’art. 30, comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

e l’articolo 35 sui contratti e le relative soglie comunitarie; 

o L’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o L’art. 80 sui motivi di esclusione; 

o L’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

o L’art. 95 sui criteri di aggiudicazione degli appalti. 

➢ L’art. 1 comma 498 della legge 208/2015 con cui è stato esteso l’obbligo di utilizzo dei parametri 

qualità - prezzo delle convenzioni Consip alle società controllate dallo stato e dagli enti locali; 

➢ La legge N. 120/2020 di conversione del D.L.76/2020 recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali (cd. decreto semplificazioni) così come modificata dall’art. 

51, comma 1, lett. a) sub 2.2. del D.L. n. 77/2021: Per le procedure indette entro il 30 giugno 

2023 «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

1. Di affidare il servizio gestione dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi con finalità 

d’indennizzo o di smaltimento per le Farmacie Comunali gestite da A.M.E.S. S.p.A., tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a seguito 

di richiesta di offerta a n. 3 operatori economici operanti nel settore; 



 

 

 
A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  

e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 

N° IT04/0210 

2. di dare atto che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio gestione dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi con finalità d’indennizzo o di smaltimento per le Farmacie Comunali 

gestite da A.M.E.S. S.p.A. per un periodo di 36 mesi a partire dall’invio dell’accettazione alla 

I.A.; 

3. di stabilire che l’importo dell’appalto è di € 18.000,00 comprensivo delle opzioni, e la cui base 

d’asta è fissata in € 15.000,00; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al RUP, all’Ufficio Gare e al R.P.C.T. per i successivi 

incombenti. 

 

                           Il Coordinatore Generale  

 A.M.E.S. S.p.A. 

                                                                                                         Dott.ssa Silvia Spignesi  

               Documento firmato digitalmente 

                                


